



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
14ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE**

DIEx nº 2-Sec Mnt Transp/Pel E Ap/14ª Cia E Cmb

NUP/NUD: 64431.001214/2025-72

Tubarão, 11 de abril de 2025

Do Chefe do Pelotão de Engenharia de Apoio

Ao Sr Fiscal Administrativo

Assunto: eventual aquisição de materiais permanentes para caixa de sapador desta OM.

Anexos: - Relatório da pesquisa de preço juntamente com documentos que dão suporte .

Em cumprimento ao determinado nos [inciso I a IV, do art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 67, De 8 de julho de 2021](#), formalizo a demanda e solicito que sejam feitas gestões para os materiais permanentes para caixa de sapador desta OM, conforme segue:

1. OBJETO (S)

Eventual aquisição de materiais permanentes para caixa de sapador da 14ª Cia E Cmb.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente aquisição faz-se necessária para manter a produtividade e o andamento das obras, manutenções dos

meios e readequação ferramental da 14ª Cia E Cmb.

3. DESCRIÇÃO E QUANTIDADES

Nr	CatMat	Descrição do Objeto	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário (estimado)	Valor Total (estimado)
1	620477	Cinta para içamento e reboque (minimo 6T)	und	5	R\$ 767,09	R\$ 3.835,45
2	614601	Detector de minas terrestres	und	1	R\$ 4.729,33	R\$ 4.729,33
3	613831	Furadeira para motosserra	und	2	R\$ 626,71	R\$ 1.253,43
4	626198	Medidor Multiparâmetro para Análise de Água	und	1	R\$ 11.027,15	R\$ 11.027,15
5	612629	Perfurador de solo para motosserra	und	2	R\$ 792,50	R\$ 1.585,00
6	625279	Roçadeira para acoplar em motosserra	und	2	R\$ 985,26	R\$ 1.970,52
7	620305	Alargador hidráulico	und	1	R\$ 3.408,00	R\$ 3.408,00
8	624133	Alicate de corte diagonal	und	3	R\$ 89,67	R\$ 269,01
9	624133	Alicate pressão curvo	und	2	R\$ 78,66	R\$ 157,32
10	624133	Alicate rebitador	und	2	R\$ 225,75	R\$ 451,50
11	626132	Cavadeira articulada	und	2	R\$ 177,81	R\$ 355,62
12	339602	Clinômetro	und	1	R\$ 2.205,89	R\$ 2.205,89
13	625256	Conjunto ferramentas c/ 65 peças em cromo vanádio	und	2	R\$ 814,67	R\$ 1.629,34
14	623536	Cortador abrasivo	und	1	R\$ 4.089,99	R\$ 4.089,99
15	100277	Explosor eletrônico	und	2	R\$ 804,89	R\$ 1.609,78
16	610653	Gps para automóvel	und	1	R\$ 2.595,75	R\$ 2.595,75
17	424028	Inversor de tensão DC - AC	und	1	R\$ 2.338,33	R\$ 2.338,33
18	603903	Telêmetro laser	und	1	R\$ 2.614,42	R\$ 2.614,42
19	605939	Multicortadora GOP 10,8 V-Li Profissional	und	1	R\$ 1.309,68	R\$ 1.309,68
20	609419	Rede de camuflagem para ambientes de selva	und	2	R\$ 139,46	R\$ 278,92
21	603844	Bússola	und	4	R\$ 62,57	R\$ 250,28
22	608631	Colete salva vidas capacidade 110kg	und	10	R\$ 124,67	R\$ 1.246,70
Valor total estimado					R\$ 49.211,41	

4. INDICAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Natureza de Despesa	Plano Interno (PI)	Nota de Crédito (NC)	Valor da Nota de Crédito
449052	FGA171XPMEC	2025NC500183	R\$ 58.000,00

5. LOCAL E PRAZO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO

Local para entrega do material ou para prestação do serviço	Prazo para cumprimento do contrato ou para prestação do serviço
Rua Lauro Müller, nº 2327 – Bairro Passagem Tubarão-SC; CEP 88705-101	30 dias contados a partir da data de recebimento, via e-mail (cadastrado no sistema de Dispensa Eletrônica), da Nota de Empenho

JOÃO VITOR CAPETINI DE AZEVEDO - 3º Sgt

Chefe do Pelotão de Engenharia de Apoio

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. Concordo com a contratação constante no documento de formalização de demanda referenciado no cabeçalho da página deste despacho e indico a dispensa de licitação eletrônica, conforme prescreve a **IN SEGES/ME nº 67, de 8 JUL 21**, para a execução desta despesa;
2. A referida contratação está dentro dos limites de fracionamento de despesa constantes nos inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021 e atenderá as necessidades da OM; e
3. Submeto o presente processo administrativo para apreciação do Sr. Ordenador de Despesas.

MATHEUS SILVA CARVALHO - Cap
Fiscal Administrativo da 14ª Cia E Cmb

DESPACHO DO OD:

1. Autorizo o início dos procedimentos referentes à dispensa de licitação eletrônica, conforme prescreve a [IN SEGES/ME nº 67, de 8 JUL 21](#); e cumprindo o inciso e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021;
2. O Setor de Aquisições, Licitações e Contratos adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor; e
3. Cumpra-se.

VINÍCIUS COELHO MACHADO
Ordenador de Despesas da 14ª Cia E Cmb

Anexo I
RELATÓRIO/NOTA TÉCNICA
DE
PESQUISA DE PREÇO

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado no **§1º do art. 23 da Lei nº 14.133**, e em conformidade com a **Instrução Normativa nº 65/2021 - SEGES/ME**:

I - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 Eventual aquisição de materiais permanentes para caixa de sapador desta OM.

II - PARÂMETROS CONSULTADOS

*Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral **será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:***

(x) Inciso I - Pannel de Preços

Inciso I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Pannel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

ITEM	JUSTIFICATIVA PARA ESCOLA
7 ao 18 e 21 ao 22	Conforme Anexo de pesquisa de preços

() Inciso II - Sistema de Acompanhamento e estão - SAG:

Inciso II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

Usamos o pannel de preços pois temos itens cuja especificidade não se encontra no SAG.

(x) Inciso III - Pesquisa na Internet:

Inciso III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Itens: 1 ao 6, 19 e 20.

() Inciso IV - pesquisa direta com fornecedores:

Inciso IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Foram priorizados os incisos acima.

() Inciso V - Notas fiscais eletrônicas:

Inciso V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

Foram priorizados os incisos acima.

() Art. 6, § 1º - Outros métodos

Art. 6, § 1º - Poderão ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela autoridade competente.

Foram priorizados os incisos acima.

III - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Valor estimado: R\$ **R\$ 49.211,41**

IV - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de terem sido feitos em pesquisas de internet e painel de preços.

Nr do Item	Método utilizado	Justificativa para escolha
1 ao 22	média	em razão de terem sido feitos em pesquisas de internet e painel de preços.

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1 O preço estimado da contratação é de R\$ **R\$ R\$ 49.211,41** (*quarenta e nove mil, duzentos e onze reais e quarenta e um centavos*), conforme memória de cálculo abaixo:

5.2 Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

VI - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1 A presente pesquisa de preços foi conduzida por: 3º Sgt Capetini, Ch Pel E Ap.

VII - FORMAÇÃO DE PREÇO ESTIMADO COM MENOS DE TRÊS ORÇAMENTOS:

§ 5º Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovada pela autoridade competente.

VIII - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: de 10/04/25 á 11/04/25

Tubarão - SC, 11 de abril de 2025.

JOÃO VITOR CAPETINI DE AZEVEDO - 3º Sgt
Responsável pela Pesquisa de Preços